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pośredniczenia w sprawie francusko - amerykań
skiej. Posłowi angielskiemu ponowiono to zape
wnienie , iż nie miano najmniejszego zamiaru 
obrażania lub grożenia Francyi, a lubo spoBÓb, 
w jaki pośrednictwo Anglii przyjęto, honor i go- . 
dność Stanów Zjednoczonych zapewnia, wszyetko 

■ wszelako spodziewać Bię każe, iz Bpokojuie usu- 
nictemi zostana wszelkie nieporozumienia z Fran
cy] ą , które od roku Stany Zjednoczone poru- 
Bzały. Za widoczny dowod odrazy narodu am e
rykańskiego od wojny , przytoczono w liście ten 
szczegół, że izba reprezentantów odrzuciła d. 25. 
stycznia wniosek pana Jates, zmierzający do tego, 
ażeby izba oświadczyła Bie byc w pogotowiu do 
wspierania środków , któreby jenerał Jackson 
przeciw Francyi zaprojektował.

Z  pow odu

W IA D O M O ŚC I KRAJOW E.
—  Z  W id d n ia . —

W c. k. wojsku zaszły ostatniemi czasy nastę
pujące odmiany: Posunięci zoBtali na feldmar- 
szał-lejtnantów jenerał-m ajorowie: Józef de lio- 
n o m o , z  korpusu inżynierów, przydzielony do 
głównego urzędu inżynierskiego ; Franciszek hra
bia Zichy - Feraris , porucznik król. węgierskiej 
szlacheckiej gwardyi przybocznej i Ludwik baron 
de W elden, pełnomocnik w wojskowej komisy! 
central nćj przy Związku niemieckim we Frank- 
forcie nad M enem , na swoich posadach; Sylwe
ster hrabia Dandólo , kontr-admirał c. k. mary
narki wajennej, został wice-admirałem ; W ilhelm  
de Grueber , Jerzy Rukavina de Widoygrad , książę 
Gustaw Waza , Henryk książę-Keusą-Kostritz, Pa
w eł Csolich, Michał kawaler Pidol de Quintenbach, 
Ahtoni de W oeber, Józef baron de Rehbach i 
Franciszek hrabią de Coudenhoven, szambelan 
s łużbowy przy JCBW. Arcyksięciu Franciszku Ka
ro lu , wszyscy na swoich dawnych posadach.

( C iąg d a lszy  n a s tą p i.)

W IA D O M O ŚC I ZAGRANICZNE.
Ameryka.

1'edług twierdzeń pewnego dziennika Nowo- 
 ̂orskiego prezydent Stanów Aj ed u o gajonych przy

ją ł w sposobie najgrzeczniejszym oliarę Anglii,.

Hiszpanija.
■ Pisma paryzkic donoszą z Madrytu pod d. 22. 

lutego : Książę Ilflpui (królewic neopolitauski) przy
był tu niespodziewanie d. 19. t. m. w towarzy
stwie Angielki Miss Penelopy Smith i wysiadł 
w Fonda Francesa. Królowa rejeutka zawiado
miona o przybyciu tego dostojnego brata swojego, 
kazała go powitać przez pana Mendizabal.. l ‘o, 
tem zaś królewic odwiedzał Biostrę swoję w Prado.

Piszą z Madrytu pod d. 22. lu tego: Odkrytą 
wreszcie została owa wielka finansowa tajemnica' 
pana Mendizabal, o której tyle domysłów kra 

) (
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ryło w publiczności. Zasadza się ona na plamo 
sprzedaży dóbr narodowych, przez co kredyt nań- ' 
stwa podniesionym i skarb wpływem gotowizny 
zaopatrzonym być ma. Wydany dzisiaj wyroi 
wyszczególnia postanowienia, skutkiem których 
dla dania rękojmi długowi państwa i dla zboga- 
cenia skarbu krajowego, ma ta sprzedaż nastąpić, 
a kupującym zapewniono najkorzystniejsze wa
runki. Zostawiają im  wybór ceno dóbr lob za
płacić w papierach skarbowych, według tychże 
imiennej wartości, lub gotowizną, w którymto 
ostatnim przypadku płacić mogą w szesnastu rocz
nych ratach , obejmując w każdej racie część sze
snastą ceny kupna. Z sum wpłynionych gotowizną 
część czwarta użytą będzie na umorzenie długu 
stanu, a zwłaszcza jedna półowa na umorzenie 
nieuprocentowanego, druga zaś ua umorzenie po 
cztery i pięć od sta konsolidowanego długu. Spo
dziewają sio, że zagraniczni m i.nowicie kapitali
ści korzyściami temi skłonią się do kupna^ rze
czonych dóbr narodowych. Kilka kompan'j an
gielskich wprzódy już panu Mendizabal robiło 
propozycyje w tym  względzie, do których , jak 
słych ać, zastosowano szczególnie poczynione po
stanowienia.

Gazeta madrycka zawiera pod d. 2 2 . lutego 
raport jenerała Cordowy do ministra wojny, w któ
rym m u tenże donosi, że przedsiębrał rozpozna
nie swojej linii bojowej, w celu projektowanych 
działań wojennych i że przy tej sposobności zro
b ił wycieczkę za granicę francuzką, dla zjecha
nia się z jenerałem  Hariape , gdzie był przyjęty 
z największym zapałem , tak od wojska, jakoteż 
od ludności. Zjazd ten jednak nie m ógł nastą
pić z powodu słabości i nieobecności w spodzie
wane ra miejscu jenerała Harispe; Cordowa wsze
lako z szelem eztabu jeneralnego umówił się 
względem niektórych punktów , w jakich sprzy
mierzeni tak pod względem obecnego stanu dzia
łań  wojennych, jakoteż pod względem wszelkie- 
g9 tychże rozwinięcia, porozumieni być powinni. 
Uprasza ministrów, ażeby królowej przedłożyli 
życzenie je g o , izby ambasador hiszpański w lJa- 
ryżu wyraził królowi Francuzów wdzięczność j eg° 
za względy, okazane m u przy tej sposobność^.

Donoszą z Madrytu pod d. 2 2 . lutego: Pod
czas gdy jenerał Quesada w ściganiu powstańców 

od kanonikiem Katanero jednym  dąży kierun- 
iem , tenże drugim zbliża się co raz więcej do 

stolicy. Przybył do Tore la G una, o 7 godzin 
od Madrytu, i zmierza ku Samoliena. Nocnym  
kilku-godzinnym pochodem dostać się m oże do 
stołecznego pałacu królowej w Prado. Lubo tą 
razą nie obawiają się tego , wszelako naczelnik 
ten jest zawsze w stanie przebiegać Ilastyliję we 
wszystkich kierunkach i wszędzie wybierać kon-

irybucyję. iadzą jednali, że wkrótce aa Ebr 
powróci. «,

M ó m o ria l B o rd e la is  p isze: ilozliaz dzienny, 
ogłoszony we wszystkich pułkach francuzkich na 
granicy, upoważnia oficerów i podoficerów do 
wstępowania w służbę hiszpańską, obiecując im  
zarazem posuwanie się na wyższe stopnie. Za
pewniają , że francuzka legija posiłkowa będzie 
tym sposobem do 1 2 ,0 0 0  ludzi doprowadzoną.

Piszą w liście z Bedous (na granicy francuzkiej 
Aragonii) , umieszczonym w M ó m o ria l d ss  Py- 
renóes »Mówiłem właśnie z dwoma Hiszpanami, 
którzy m nie z pewnością zaręczali, że wojsko 
królowej , stojące w Górnej Aragonii, juz od dni 
kilku na czatach się znajduje, ponieważ zawia
domiono je  o przechodzie do Nawarry kolumny 
karlistowskiej z 3000 ludzi złożonej, która zm u
szoną została opuścić Kataloniję, gdzie, jak sły
chać, ciągle b ił ją Mina i tak dzielnie ścigał, że 
jej ani chwili spokoju nie zostawił.^

Piszą z St. Jean-Pied-de-Port, że gościniec z Faro- 
peluny jest całkiem w mocy krystynosów.

Wielka Brytanija i Irlar.dyja.
Na posiedzeniu izby wyższej dnia 26. lutego lord 

Winchelsea zadał kilka pytań pierwszemu lordowi 
izby skarbowej, tyczących się przyjętych lJrzez 
izbo niższą rewolncyj pod względem lóż oranży- 
stowskich. »Zacny wice-hrabia (rzekł) niech ra
czy stanowczo nam oświadczyć, jaki jest zamiar 
owych rewolucyj i jaki z nich użytek rząd zrobić 
zamyśla. Czy jest zamiarem rządu rezolucyje te 
zastosować li do towarzystw oranżystowskich, po
łączonych przez przysięgi i tajno znaki, lub czyli 
zakaz ten ma się rozciągać do wszystkich stowa
rzyszeń , utworzonych celem  utrzymania w Irian- 
dyi religii protestanckiej ? Życzyłbym sobie mieć 
rzecz tę dokładnie wyjaśnioną , by módz udzielić 
potem rady towarzystwom oranżystńw, która m i 
stosowną wydawać się będzie. Istnienie towa
rzystw, jakkolwiek one mianować się mogą, uży
wających tajnych znaków i łączących sie przez ró
wnież tajne przysięgi, uważałem za nieszczęście 
przynoszące; lecz biorąc pod rozwagę całkiem nad 
zwyczajne okoliczności tego czasn, m niem am , >£ 
można zrobić wyjątek na korzyść instylncyj oran
żystowskich.* Zacny lord oświadczył, że w po
dróży, którą przed kilką laty odbywał w Irlandyii 
poznawszy zamiar związku oranżystów, nie mni®  ̂
m ał przez przyłączenie się do niego nadweręż*0 
obowiązków sw oich, jako prawy i wierny poddany- 
Tw ierdził, że spotwarzano te lo ż e , których eh*' 
rak er jest ze wszech miar prawnym i godnj 
pochwały, ponieważ głównym ich celem jest kłaś^ 
tamę powodzi rewolucyjnej i utrzymać religijf pr°" 
testancką, ró wnie jak zdrowe polityczne zasady.
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te rękojmie bezpieczeństwa tronu i ludu. Dodał, 
ze utłum iecie tego towarzystwa i zaniechanie za- 
«ed jego łatwo kraj do rozdziału przywieść 
może. (Słuchajcie, słuchajcie!) „Czyliż nie sły
szeliśmy (zawołał), jalt mąż , posiadający w Irlan- 
dyi tak straszny i tak niebezpieczny wpływ ( 0 ’Con- 
uell) , oświadczył w istocie, iż tak długo sio nie 
Uspokoi, dopokąd nie przyprowadzi do skutku od
łączenia Irlandyi od Anglii?* W końcu oświadczył 
jeszcze zacny lord, ze lubo nie uważał nigdy lóż 
oranżystowskich za nieprawne, jednak , gdy rząd 
króla jm ćł przeciwnego jest zdania, mniema jako 
wierny poddany być do posłuszeństwa obowiąza
nym , i ze wezwie swoich związkowych braci oran- 
żyatowskich do zawieszenia swoich zgromadzeń. 
Po nim zabiera głos książę Cumberland. (Żyw e  
poruszenie ciekawości.) „Oświadczam* rzekł, »£e 
skoro dowiedziałem się o adresie drugiej izby i o ła 
skawej nań odpowiedzi króla jegom ości, wnet 
zgodnie z najwięcej wpływu mającymi członkami 
związku pospieszyłem się zalecić towarzystwom 
oranzystów w Irlaudyi, ażeby się rozwiązały, jak 
tylko można najprędzej. Chcę dodać tylko to je- 
doo słowo : fałszem je s t , jakoby od członków
związku oranżystowsliiego zadano przysięgi i lubo 
związek ten juz teraz utłumionym zostaje, wsze
lako niemniej, jak dawniej, zostanę wiernym za
sadom, na których był ustalony.« (SłuchajcieI)—  
Wice hrabia Melbourne: »Z wielką radością po
wziąłem to oświadczenie zacnego księcia, jakoż 
od męża tak znakomitej godności nie m ógłem  się 
Czego innego spodziewać. Mnie i wszystkich człon
ków rządu cieszy to niewymownie, *e sprawa ta 
w tak dobry załatwiła się sposób, bo byłoby nas 
to bardzo bolało , gdybyśmy byli zmuszeni użyć 
•środków surowości, dla wykonania uchwał dru
giej izby.* —  Lord Winchelsea: „Po powziętem  
Właśnie oświadczenia zacnego księcia należy w°isto
cie związek oranzystów za rozwiązany uważać, lecz 
każdy dobry protestant powinien westchnąć i za
drzeć widząc obalonem przedmurze, które a i do 
dnia dzisiejszego jedynie wstrzymywało postępy 
otwarcie w Irlandyi uorganizowanego sprzysieżenia 
•le ku obalenia protestantyzmu.* Na tem  skoń
czyły sie te  rozprawy i izba odroczyła się. —  
^  izbie niższej oświadczył dnia tegoż pułkownik 
P - Al a x  w e ll , członek łozy hrabstwa irlandzkiego 
C«van, a dotąd jeden z najczynniejszych oranzy- 
stów , ze otrzymał polecenie oznajmić imieniem  
"*'fcia Cumberland , że j. k. wysokość w skutek 
°dresu izby gminnej i danej na to odpowiedzi j. k. 
'ttości, rozporządził natychmiast środki, celem  
Zamknięcia wszystkich lóż oranżystowskicb. Lord 

pkn Jłussel odczytał potem l is t , który książę 
P'sał do n iego , a w którym słownie prawie po
dtorza dane w izbie wyższej oświadczenie. W ięk

szość izby z grzmiącemi oklaskami przyjęła odczy
tanie listu tego. Twarz pana Hum e jaśniała ra
dością » Na temże posiedzenia zabrał jeszcze
ełos p. Maclean i zwrócił uwagę izby na angiel
ska interwencyję w sprawy hiszpańskie, którą na
zwał największym błędem teraźniejszego rządu. 
»W tej nieszczęśliwej sprawie (zawołał) jest wszy
stko omamieniem.* —  Lord Falmerston bronił 
polityki rządu przeciw zarzutom pomienionego 
członka i w ten sposób zakończył mowę swoje: 
„Oskarżają rząd (rzecze), iż sio miesza w sprawy 
hiszpańskie, podczas gdy osw.adcza zarazem , ze  
działa podług zasad niemieszan.a s,o. Lecz m y  
powiedzieliśmy tylho, ze n.e będziemy należeć do 

ale nie mówiliśmy nigdy, z e  się mieszać 
będziemy. Czy był kiedy czas taki, żeby An-

wojny
me
glija nie mieszała się w politykę zagraniczną 
Europy? Naród mający do czuwania nad tak roz
gałęzionym handlem i tak rozległem! brzegami, 
popełniałby w istocie wielką niedorzeczność, gdyby 
nie zwracał uwagi na to , co się w około niego 
dzieje. Jeźli do polityki obcych narodów mieszać 
się nie będziemy, to przyjdzie czas, że obce na
rody do naszej mieszać się będą. ( Okla
ski.) Pytano , jaka korzyść wynikła zna szych do
tychczasowych mieszań się? Mieszaliśmy się 
w sprawy Grecyi i Grecyja jest wolną i niepodle
głą i pielęgnuje sztuki pokoju. Odbudowuje mia
sta swoje , obrabia pola i postępuje na drodze do
brego bytu i cywilizacyi, na której daleko po
stąpić przeznaczoną była. (Oklaski.) Mieszaliśmy 
się w sprawy Belgijom i czyliż Belgijum źle na 
tem wyszło ? Dzięki mieszaniu się naszemu kraj 
ten jest teraz jednym z najszczęśliwszych i naj
więcej zadowolonych w Europie. Mieszaliśmy się 
do ° Portugalii, zastaliśmy kraj ten □agabany naj
smutniejszą wojną domową i jęczący pod najcięższą 
tyraniją, lud jego nie m iał prawnej opieki pod 
względem życia i majątków, a handel i przemysł 
całkiem tam odłogiem leżały. 1 jakiż teraz jest 
stan tego kraju? Ma wolną konstytucyję , jest 
rządzony przez królowo własnego wyboru i ile  
czas tak krótki pozwolić m oże, wzrasta w szczę
ście i byt dobry. (Oklaski.) Gdyśmy zaczęli tylko 
mieszać się w sprawy portugalskie, wnet to ^niedo
rzecznością nazwano , twierdzono bowiem, ze cały 
naród portugalski był za Dom Miguelem i ze 
sprawa Dony Maryi była zupełnie bez nadziei. 
Teraz mieszamy sio w sprawy Hiszpanii i zuowu 
te same przepowiednie nieszczęścia słyszeć sio dają. 
Cóż kolwiek bądź nie cofam mojego słowa, które 
w pełnem  zanlaniu wyrzekłem był dawniej o zwy- 
cięztwie sprawy królowej.* (Oklaski.)

Na końca posiedzenia wezwał p. T , Duncombe 
ministra spraw zagranicznych, ażeby wdał się nie 
za hiszpańskimi jeń cam i, lecz za francuskimi
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więźniami stanu, siedzący mi w zamku Ilam, z któ
rych trzej są już blizkimi grobu, z powodu ści
słego więzienia i niezdrowego położenia onegoz. 
Lecz kilkakrotna oznaki niecierpliwości odro
czono posiedzenie.

Z okoliczności sprawy Fiescha , dziennik M o r- 
ning-C hroniąle  umieścił następujący dość ciekawy 
artykuł, w którym porównywa system karny w An
glii i- we Francyi: „Ci którzy z uwagą roztrząsali 
badania świadków w sprawie przerw Fiesehow, 
Ł jigo  spółwinowajcom, me mogą la iną miarą po
wątpiewać o ich zbrodni. liieprzeczę, że mało 
jest przykładów, gdzieby oskarżenie była leP*ej u- 
dowodnionem; a jednakże, gdyby ci oskarżeni po- 
ciagnieni zostali przed sądy karne angielskie, zo
stałby Pepin i Morej, zapewne za niewinnego uzna
ni:, jeżeliny Fiescha nieużyto- przeciw nim za 
świadka ; w którymto razie on, jako główny wi
nowajca, btosownie do przyjętego zwyczaju, uszedł- 
bybyk tej; kary, jakaby tamtych dwóch spotkała. 
Co więcej, gdyby nawet Fieschi stanął jako świadek 
przeciw swoim współwinowajcom, ieszczeby tro Jno 
było dwunastu angielskim przysięgłym , ze rać 
przeciw Pepinowi i Morejowi dostateczną ilość do
wodów; przypuściwszy, nawet, żeby cr dwaj oska
rżeni.,, na. francuzk: sposób badani byli :o jest 
przymuszając więźnia, aby o swoich czynnościach 
zdawał sprawę. W naszych ustawach ta est naj
główniejsza-, nietykalna zasada , że nikt nie jest 
sbowiazaoy siebie samego oskarżać. — Fratu-uz- 

kie ustawy przeciwnie mówią ,  że każdy, obwi
niony o jakową zbrodnię , ofiowiązauy jest, jeżeli 
może, oczyścić się % winy oaobistem zeznaniem, 
albo też uznać się godnym kary —  Słyszeliśmy 
wielu nasr,yen prawników, ganiących systemat frau- 
euzki , gdy Czytali pytania prezydenta, zadawane 
Morti >wi i Pepinowi —  pytania , które za nadto 
były w duchu inkwizycyjnym. Lecz zas tanówn.y 
sie, co ztąd wypływa leżeli prezydent nie miał 
prawa zadawać podobnych pytaó , i jeżeli oska- 
-zeni nie byli obowią^an* odpowiadać na nie; na
tenczas ile się zdaje, z braku dowodów za niewita- 
nychby powinn! być uznani; a przynajmniej , 
gdyby byli osądzeni bez zeznai. zawartych w ich 
odpowiedziach w czasie badań, osądzenie to nie- 
byłoby łostatecznenr^f Jo rozwiązania każdej wąt- 

’iwości względem ich wspólnirtwp w zbrodni 
Fiescha. Jeżeli te uwagi są słuszne, zatem mo
żem y z- nich wnosić, że dwóch ludzi, którzy na. 
mocy własnego zeznania przekonani są, iż zdraj
cy lub zabójcy w wykonaniu jego zbrodniczych 
zamiarów dopomagali, wyszliby obronną, ręką z tej 
sprawy w Anglii, gdy tymczaaem nrzeciw fran- 
ouzkim ustawom niczem „ię zasłonić nie mogą 
Zdaje się więc, iż w interesie sprawiedliwości, sy- 
steinat franru-.k’ lepiej  ̂ odpowiada swemu celów’

n:ż angielski. Na pierwszy rzut oka jesi to po
gwałcenie owych wielkich zasad wolności wrodzo
nych każdemu Anglikowi, aby oskarżonemu po
wiedzieć, iż powinien, jeżeli może, własnem ze
znaniem oczyścić się z winy, a jeżeli tego nie- 
deltaże, nstawa, przeciw własnemu oskarżeniu , - 
bronić go nie będ e. Wielu jnz zagranicznych 
prawników robiło tę uwagę, że w Anglii sędzia, 
przysięgli, a nawet sam adwokat rządowy sprzy- 
sięgają się częstokroć, i zas.awiają się techniczne
mu form ułam i, ażeby prawo obalić , a tem sa
m em  oskarżonemu pokazać drogę do uwomienia 

' sie od winy. — Postrzeżenie to ba,dzo jest trafne. 
Nasze uczncia dla ludzkości, i nasza święta cześc 
i poważanie wolności osobistej, sprawiają, iż się 
unosimy niekiedy za owe granice ustaw , przez 
któreby rozum przejść się nie odważył, gdyby tym 
podobne nczucia me brały mad nim góry. Przed 
miot ten zasługuje na głęboką rozwagę.® *—

F rancyja.
Piszą z Paryża pod d. 29. lu tego . Pp. Thiers 

i Passy oświadczył- troegdaj przy korrisyi izby de
putowanych , która ich w grono sw-oje zaprosiła , 
że redukcyje obligacyj długu tkarbowego uważają 
za sprawiedliwą i na czasie; i że zamyślają przed
łożyć plan praemiany pięć procentowych na 4 l/2  
procentowe obligaeyje, z dziesiecioletniem zarę
czeniem i za odpłatą. Lecz uuraszaja, ażeby pro
jekt len doprero na posiedzeniach następnego ro
ku był przedłożonym. Na oświadczenie to i obiet
nico powtórzenia takowego publicznie w izb ie , 
komisyja zezwoliła na odroczenie wniosku Gouinś 
a większość izby pójdzie zapewne za jej zdaniem.

Podług budżetu na rok 1837 armija francuzka 
ma się siadać z 302,583 piechoty i z 56,090 jaz
dy. l\oszta wojska tega obliczono n 2 2 8 ,4 2 0 ,0 0 0  
fraukó p,

A d o l f  T h i e r s ,  prezydent rady ministrów • 
ir.iuister spraw zagranicznych :

Aaolf Thiers urodził się roku 1800 w Aix w 
"rowancyi, z nader ubogich rodziców. Skończyw
szy nauki prawnicze w jednym z południowych 
uniwersytetów francuzkich został adwokatem pr 
sądzie apelacyjnym w Aix.. Kiedy towarzystwa 
naukowe mias,a tego wyznaczyło nagrody za n#‘ 
p sanie najlepszej pochw_ły na lilozota Vauvena"' 
guer, T h ie s  przesłał 2 oddzielne lozprawy, z kt*-' 
rych jednej przyznane nagrodę , a drug? zyskaf® 
accesjit.. Zachęcony tem dobrem przyjęciem , 
postanowił p. Thiers, razem z przyjacielem swjmJ 
M'gne; poddać się zupełnie zawodowi autorstwa 
obaj przynyli do Paryża. Tu p. Thiers w)d"J 
1822 »Pami( tnik''artystki dramatycznej Miss Bella 
nyy« ; r 1823. po przejazdce w Pireneach : »Ł eS



Pyrenefes e t  Le m id i  de  la  F ra n ce ;« i w tymże 
roku dwa pierwsze tomy obszernego działa swego, 
Wystawujacego rHiatoryję rewolucyl weFrancyi od 
r,1787.« Dzieło to, które wkrótce urosło do liczby 
iO tom ów , ugruntowało sławę autora. Ze i wy
dział skarbowy nie był m u obry, dowiódł artykuł 
nad syatematem pana Law, który p. 'i hiers napi
sał dla pisma vE ncyclapddie  p ro g ressivea  Póź. 
niej był p. Thiers redaktorem kilku pism pery- 
jodyczoych; a gdy przez psaa Laflitte miał spo- 
•dbność poznać dziś panującego króla ; przeto 
ctało s ię , iż r. 1830  po wstąpieniu na tron Lud
wika Filipa, p. Tbiers otrzymał miejsce podsekre
tarza stanu. Wprawdzie roku JS31 złozył razem 
« panem Laflitte ewój urząd. Wszelako nie utra
cił wpływu swego u dworu i w izbie deputowa
nych. Po śmierci Kazimierza Perier mianował 
go król ministrem spraw wewnętrznych i policyi, 
i pod jego ministerstwem nastąpiło przewiezienie 
ksieznej Berry do zamku la  B la ie .  Przez za
miano z panem d’Argout otrzymał p. Thiers m i
nisterstwo handln i budowli publicznych. Tu wy
jednał u izby deputowanych, iż  wyznaczono 100 
mibjonów franków na dalszy ciąg zaczętych, oraz 
wystawienie nowych budowli i gościńców. Po po
dróży do Anglii, odbytej r. 1833, wniósł p. Thiers 
swój projekt celny. Zostawszy później ministrem  
spraw wewnętrznych, bronił jak najsilniej syste- 
rnatu teraźniejszego króla i charakteryzował mi- 
nisteryjura : iż jest rainisteryjum odporu (de la  
rósistence). Wszelako p. Thiers nie był nigdy 
zwolennikiem doktrynerów (Guizot, Broglie i t. d.) 
lila  tego po upadku ich nie tylko się utrzymał, 
«le jest dzisiaj prezydentem rady ministrów i mini
strem spraw zagranicznych. Wzrostu jest m ałe
go ; żywości właściwej mieszkańcom Prowancyi; 
przy najgruntowniejszej nauce należy dziś bez
sprzecznie do najwymowniejszych mówców we 
Francy i. Styl jego jest płynny, pełen życia i przy-

Jemności. P. Thiers. połączą w swych mowach 
Iwiecistość i przyjemność młodocianego wieku 

* wylrawnością zdań sędziwego. Od trzech lat jest 
żonaty; małżonka jego rzadkiej piękności jest 
eńrką pana Dosne, jeneralnego poborcy departa
mentu d u  Fiord. Oprócz 2  milijonowego posagu 
żony, posiada p. Thiers sam nader znakomity ma- 
j |tek , zyskany po większej części przez szczęśliwo 
•pokulacyje finansowe. (D .P .)

Journal de Paris z d. 2. marca zawiera na- 
**ępujący raport marszałka Clauzel do ministra 
®°jny ‘o ostatnich obrotach wojennych przeciw Ab- 
del Baderowi w pochodzie do Irem ecen u: yTro- 
®»ocen d. 27. stycznia 1836. Dwie brygady pod 
dowództwem jenerała Perregaus, wyruszyły wczo- 

* Tremccenu i  udały się dwoma odmieńcowi

J
gościńcami, ażeby za pomocą połączonych obro
tów doścignąć wojsko Abdel-Kadera‘i Maurów Tre- 
m ecenn , którzy w wąwozie gór, o trzy-cw ierci 
mili od nas, koczowali między źródłami Sifsefu 
i Amighiery. —  Wszczęła się walka między Ara
bami, naszem wojskiem poaiłkowem i żołnierza
m i em ira; * 2 0 0  ludzi towarzyszącej mu piecho
ty, o składającej całą zbrojną e;łę j'ego, wraa, z  l2 0 o  
zbrojnymi Maurami z T rem ecenu, pięćdziesięciu 
głowy odcięto. Wszystkie namioty Abdel-Kadera 
30 mułów i chorągiew wpadły w moc wasze, ró
wnie jak cześć uciekającej z miasta ludności. 
Wielu najznakomitszych naczelników ruaurytań- 
skich, towarzyszących emirowi, poddało się. Szyb
kość, z jaką sprzymierzeńci nasi posuwali aie na
przód, nie dała nawet czasu naszej piechocie na
leżeć do walki. —  Mieliśmy tam jako sprzymie
rzeńców 400 jezdnych z puszczy Angardu i 400  
Duairów i Smelasów, co z drugim pułkiem strzel
ców 1300  koni wynosiło. Nigdyśmy tu jeszcze 
niemieli tak silnej jazdy. Szef szwadronu Jusauff, 
którego z Bony sprowadziłem, był na czele zło- > 
żonej z  krajowców jazdy, dowodzonej przez E l- 
Mazarego. W ściganiu Abdel-Badera sześć kroć 
razy udało m u się odciąć go od jego wojaka; ule 
raz był oddalony od niego tylko o czterdzieści 
kroków i gdyby był koń Juasuffa nie był trzy
godzinnym galopem zmęczony, byłby tenże dościg
nął i schwytał Abdel Badera.*

Holandyja.
Donoszą z Haagi pod dniem 20go lutego s 

Przy dziaiejazem losowaniu do milicyi narodowćj, 
burmistrz za księcia Oranii, który zaczął wła
śnie rok dwudziesty, a zatem zdolnym już jeat 
do służby, wyciągnął numer 748. —- W D ostęp
nym miesiącu kwietniu wypłynie na morze bał
tyckie dla ćwiczenia się w obrotach eskadra, zło- 
żona z dwóch fregat, czterech korwet, czterech 
brygów i z parowego wojennego statkn Cerbe- 
r u s ; zostawać będzie pod rozkazami admirała 
Ziervogel. Królewic Wilhelm Fryderyk Henryk to
warzyszyć bedzie tej wyprawie na pokładzie fre
gaty Bellona*

Belgijtim.
Izba reprezentantów większością pięciu głosów  

wcieliła cenzurę teatralną do ustaw komunalnych; 
wolno jest przeto burmistrzowi zakazać sztuką 
teatralną, która mu się szkodliwą na obyczaje wy
dawać będzie.

Prussy.

Z  wyszłych właśnie historycznych I Statystycz
nych wiadomości o uniwersytetach w Państwie pru
skie m  okazuje się, że Z ludności 13,510,030 mieez-

X ^



— 198 —
i

tań ców , których kraj ten według ostatniego ob
liczenia z roku, 1834. zawierał, chodziło do szkół 
2,235,359 dzieci, to jest 1,159,434 chłopców , 
a 1,075,925 dziewcząt.

Królestwo Polskie.
W szpitalach warszawskich w ciągu roku zeszłego 

było osób jak następuje : U Dzieciątka Jezus cho
rych mężczyzn 2245 , kobiet 1766 , wyzdrowiało 
m . 1 5 7 9 , k. 1 1 1 9 , umarło m. 4 3 9 , k. 309;  

' u Ś. Ducha chorych m. 991, k. 6'53, wyzdrowiało 
m . 62 4 , k. 408, umarło m . 2 5 4 , k. 152; u Ś. 
Kocha chorych m . 443, k. 228, wyzdrowiało m. 
325, k. 142, umarło ni. 61, k. 3 6 ; u Ś. Łazarza 
chorych m . 587, k. 1530', wyzdrowiało ro. 503, 
k. 1324, umarło m. 9, k. 28; u Braci Miłosier
dzia chorych m . 160, wyzdrowiało m. 76, umarło 
ni. 2 0 ; w Ewangielicliim chorych m. 594, k. 35,
wyzdrowiało m . 464, k. 25, umarło m . 70, k. 4 ;  
w Żydowskim chorych ni. 1375 , k. 1 0 8 9 , wy
zdrowiało m . 1 1 3 1 , k. 9 2 5 , umarło m . 143, k. 
78 ; razem chorych m. 6 4 4 2 , k. 4 3 4 5 , wyzdro
wiało m. 4737, k. 2979, umarło m. 996, k. 607. 
Dzieci w szpitalu Dzieciątka Jezus b y ło : chłop
ców 744 , dziewcząt 929°, wyzdrowiało chł. 304, 
dz. 331 , umarło c. 278, d. 308; u Ś. liazimie- 
rza c. 1 , d. 2 4 7 , wyzdrowiało d. 6 3 , umarło 
d. 7 ; u Ś. Łazarza c. 1 1 7 , d. 8 2 , wyzdrowiało
c. 1 0 2 , d. 66 , umarto c. 6, d. 7 ; razem c. 862,
d. 1 2 7 8 , wyzdrowiało c. 4 0 6 , d. 4 6 0 , umarło
c. 284, d. 322. Dzieci po wsiach było : c. 437,
d. 451, wyzdrowiało c. 94, d. 90, umarło c. 76, 
d. 80. Prócz tego w,dom ach Towarzystwa Do
broczynności znajduje się zawsze osób przeszło 
3 0 0 , nie licząc zasilanych wsparciem po domach 
i żywionych codziennie zupą rumforcką. Jest oraz 
zawsze kilkadziesiąt osób w szpitalu miejskim S. 
Ducha przy kościele Panny Maryi i w Instytucie 
Ophtalnicznym. Napełniony jest także Dom przy
tułku i pracy, Instytut moralnie zaniedbanych 
dzieci, i nowo - urządzony Szpital w klasztorze 
Franciszkańskim. {K. IV .)

Turcyja.
Gazz. d i  Tjfira donosi pod dniem 1. marca 

o powstaniu , wybuchłem w Liwnie przeciw wła
dzy sułtana. Powstańcy zmusili baszę Musselim  
Firdus Ibrahima Bega do schronienia sie w tak 
zwaną twierdzę Beiskuka , gdzie z wojskiem pod 
jego rozkazami będącem według możności się 
broni. Powodem do tego buntu ma być nakaz 
sułtana: o przywróceniu ubioru europejskiego I 
o zaciągu wojska z kadyluku Iiwneuskiego, któryto 
nakaz basza w obrębach władzy swojej chciał 
przyprowadzić do skutku.

Wiadomości handlowe i przemysłowe•
(Nieurzędowe.J

Ł w  6 iv. — Na targu tygodniowym w ponie
działek dnia 14. marca 1836 było 204 sztuk wo
łów. Płacono za sztukę po 72 do 97 zr. w. w -; 
z tych jedna mogła wydać mięsa 14 1 f i  do 16 3/4, 
a łoju 2 do 2  3/4 kamieni.

O łom uniec. Targ na 'woły dnia 10. marca 1836.

P r z y p ę d z i l i :  l )  Andrzej K ozel, z Sułkowic, 
33 wołów; 2) Andrzej Oczko, z.C ieszyna, 4 4 ;  
3) Marcin Białas, z Jastrząbki, .53; 4) Nowak 
i Som m er, z B iałej, 107; 5) Choim Stamber- 
ger, z Laskowej , 52; 6) Szymon Brzyski, z Ra
domyśla , 83. Małemi partyjami 203. —■ Suma 
przypędzonyeh 57 5.

K u p i l i :

sz
tu

k

Cena je 
dnej 

sztuki 
w w. w.

K>o,a
cau

Z  tycii sztuka 
1 podług zda
nia dclasa- 

torów  mogła 
wydać funt.

zr. | kr. mięsa -łoju

Cecli rzeinicki z Ber
na , ze stada Nr. 2.

Stcinbach, z Wie'dnia, 
ze stada Nro. 4.

Pollak , z Berna , ze 
stada Nro. 5.

Cecli rzeinicki z Pro- 
snicy, ze st. Nr. 3.

Stcinbach i T randler, 
zWićdnia, ze st. N. 0.

44 

90 

27

45 

62

150

175

130

132

157

30

30

10

3

5

8

400

400

340

350

400

80

70

50

40

60

Małemi partyjami . . 281 — . — —

Dodawszy do tego 
radasz....................... 26 - - 26

wyniesie summę . . 575

Ponieważ targ tego tygodnia dopiero we czwar
tek się odbył, przeto doniesienie moje opoźniło 
się tą razą. Nie wiele przypędzono wołów, było 
li 575 sztuk , które wszystkie sprzedano. Przed 
targiem sprzedano około 80 sztuk w ołów , lec* 
nie dowiedziałem się komu. W Wiedniu cetna* 
mięsa płacą po 38 zr. w. w. W edług powszecb' 
nego zdania ceny na targu niniejszym były w Sto
sunku nie najlepsze. —  Na przyszły tydzień spO' 
dziewają się na targu cokolwiek więcej wołów-

T E A T R  P O L S K I .

J u t r o :  (Po raz pićrwszy) Lektorka,  dramat we 2
i  M ło d a  ch rzestna  m a m o d to m c d y ja  w  1 alu
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